DIEM XXVIII M. JANUAR. MDCCCXXV
NATALEM
FRIDERICI VII
AUGUSTISSIMI ET CLEMENTISSIMI REGIS
OPTIMI PRINCIPIS
ALBUM ET LAETABILEM
SOLENNI ORATIONE
IN AUDITORIO MAIORE
HORA XII
HABENDA
PUBLICCE CELEBRANDUM
MANDATO RECTORIS ET SENATUS
ACADEMIAE KILIENSIS

OBSERVANTISSIME INDICIT
W. WACHSMUTH

P. PH. PROK. SUBSEQUENT. P. O.

Inest de tribuum quatuor Atticarum triplici partitione disputatio.

KILIAE
TYPIS CHRIST. FRID. MOHR.

25

Antiquissimam reipublicae Atheniensium descriptionem post leges a Solone et Clisthene latae obscuratam et fere oblitteratam, neque nisi nomine et umbra posteris notam, re autem cognitu difficilem, aetatis nostrae viri eruditii in memoriam reduxerunt, atque rerum civilium ordinandarum specimen hoc, ut per se cognitione dignissimum, ita uberrimum esse ad antiquitatis indolem in genere aestimandam docuerunt, nobilique ardore certatim illustrando ipsi operam navarunt. Verumtamen omni ex parte patefactam esse hanc rem, actumque agere quemvis in ea exquirenda sese collocantem, qui plurimum hisce in litteris profecetint, ii liquidissime negabunt. Quae quum ita se habeant equidem de antiquarum quatuor tribuum (*Φυλῶν*) triplici partitione disserere constitui; quaestio[n]is tamen multum agitatae de illarum originibus, dignitate et nominibus universa et singula momenta simul ponderare ita supersedeo, ut uno verbo, quantum ad deliniendam rationem, quae inter istam quaestio[n]em meamque intercedat, pertinere videtur, significem. Id enim mihi persuasum est, eorum, qui ordinum sive Aegyptiorum sive Indorum instar comparatas fuisse Atticas tribus censuerint, sententiae vix quicquam posse proferri magis contrarium ad eamque refellendam accommodatius partitionis ad singulas tribus pariter pertinentis et aequabili fete jure definientis eas accurata descriptione, atque, modo recte aliquis hac opera defunctus fuerit, fore, ut ad tribuum ipsarum statum vere aestimandum aliquid videatur attulisse.

Igitur antiquas quatuor tribus Atticas trifariam dispertitas, singulasque ternis classibus descriptas harumque partes *Φρατρίες*, *τριτύαις*, *Ξθυη* appellatas fuisse memoriae traditum est¹⁾). Quae si quis opinione praejudicata haud

1) Jul. Polluc. onomast. VIII, 109-11. III, 52. Harpocrat. v. γεννῆται. Phot. et Etym.

M. v. τριτύς. Moer. v. γεννῆται. Suid. vv. Φράτρες, Φρατρία, γεννῆται. Schol. ad Platon. remp. p. 409 ed. Tauchn.

occupatus secum reputat, fieri non potest quin, quae partitio triplex fuisse dicitur, ea, nisi vana sit aestimanda atque inanis, partes extitisse non solo nomine sed re diversas judicet, illasque partium singularum appellations eas habeat, quae non ad solam nominum variam speciem, sed ad ipsius rei discrimen pertineant. Jam ejusmodi partitionem istam fuisse propositum mihi est partium singularum indole investiganda et representanda probare; at vero grammaticorum veterum nonnulli contrarium suadere videntur: quare, ne incautus ab his viam persequi videar meam, faciendum est, ut eorum auctoritati quantum sit tribuendum primum exponatur. Suidas nescio quo auctore haec tradidit v. Φράτορες — Φασὶ δὲ τὸ ἀντὸν θυνος εἶναι τριττὺν, ἥτοι τὴν Φρατρίαν, quae verba si minus sunt corrupta, at sententia est inepta; v. γεννῆται — αἱ δὲ Φρατρίαι ἐκαλλύπτο τριττύες, ὅτι τεσσάρων Φυλῶν ἔστων εἰς τρία ἐκάσην διεῖλον μέρη, quibus significatur, τριττὺν nonnisi cognomen esse Φρατρίας; idem fere vult v. Φατρία. ἡ Φυλὴ διγέρηται εἰς δ'. — ἐκάση δὲ διαρρεσίς εἰς γ' ὡς γίνεσθαι iβ' — καλεῖσθαι δὲ τριττύας καὶ Φρατρίας, atque, quantum quideam foeda in corruptione cognosci potest, Stephanus Byzantinus v. Φρατρίας ἐξ ἣς οἱ Φράτορες λέγονται οἱ ἐκ τῆς Φρατρίας τῆς αὐτῆς ὄντες ὁ ἐσιτρότης Φυλῆς (scr. τρίτου μέρος τῆς Φυλῆς) ἥντινες τριττὸν (scr. τριττὺν) λέγοσιν. Itane Φρατρίας plane easdem fuisse ac τριττύας, et hanc vocem tantummodo ad illarum numerum pertinere significandum ignotis testibus istis, qui in vocabulis Φασὶ, τινὲς latitant, credamus? Ne cupidius sententiam feramus, nunc id tantum monemus, quum tertiam partem, ἑθνη vocatam, silentio praetermiserint, ad rei summam conficiendam ejusmodi testimonia haud valere. Neque magis Moeris, qui v. γεννῆται haec tradidit: αἱ δὲ Φυλαὶ ἐκάση εἰς τριττύας (διγέρητο), εἰς δὲ ἐκάσην τριττὸν εἰς ἕχθη γένη λ', triplicemque igitur partitionem simplicem unoque nomine descriptam perhibet, peculiare autem Φρατρίας nomen oblitteravit.